福建省工商行政管理局文件

闽工商企监〔2012〕481号
[image: image1.png]

福建省工商局关于开展工商信用良好

和信用优异企业评选认定工作的通知

各市、县（区）工商行政管理局：

为更好地推动我省企业信用体系建设工作，进一步发挥诚信企业的示范带动作用，促进企业诚信自律经营，根据《福建省工商行政管理系统企业信用监督管理办法》（闽工商综〔2011〕346号），现就切实做好全省工商信用良好企业（以下简称“AA级企业”）和工商信用优异企业（以下简称“AAA级企业”）评选认定工作有关事项通知如下：

一、组织领导

AA级企业和AAA级企业评选认定工作在全省各级工商局党组统一领导下，由各级工商局信用监管工作领导小组及其信用办具体负责组织实施。

二、评选认定条件

AA级企业和AAA级企业的评选认定，严格依据《福建省工商行政管理系统企业信用监督管理办法》及其《企业信用监管评价计分办法》，以企业基础信用100分作为计分起点，按照“企业存续情况、企业荣誉、企业管理者素质、工商监管以及其他对社会公益事业等具有突出贡献”等五个方面信用积累指标的对应分值进行信用积累加分。凡符合A类企业标准，且成立时间满3年、信用积累加分达到15分以上（含15分）的企业，可评选认定为AA级企业；符合A类企业标准，且成立时间满5年、信用积累加分达到30分以上（含30分）的企业，可评选认定为AAA级企业。

三、评选认定程序

1.发布通告。各级工商行政管理机关在评选认定AA级和AAA级企业前，应在当地有关新闻媒体、工商红盾信息网上发布评选通告，或以书面通知等方式，告知企业评选认定的有关条件、程序和要求等，鼓励符合条件的企业积极参加申报。发布通告或通知时间距离企业申报截止时间应不少于30日。

2.企业申报。凡在福建省各级工商行政管理机关登记注册的各类企业法人、非法人企业、农民专业合作社、个体工商户及外国企业常驻代表机构（以下统一概称为“企业”），均可比照《福建省工商行政管理系统企业信用监督管理办法》及其《企业信用监管评价计分办法》进行自评。自评符合评选条件的企业，填写《AA级和AAA级企业认定申请表》（附件1），向注册登记机关提出认定申请。提交认定申请时应当随附相关荣誉证明等材料，AA级企业同时还应当提供近两年来的资产负债表和损益表，AAA级企业应当提供近三年来的资产负债表和损益表。

3.初步审查。由各级工商行政管理机关信用办对本单位注册登记的企业提交的申报材料进行初步审查。各级信用办应认真审查相关申报材料，并严格按照计分办法计算企业信用积累得分。

4.征求意见。对初步审查符合AA级和AAA级条件的企业，向企业发放《AA级和AAA级企业认定征求意见表》，由企业自行向人民银行、国税局、地税局等部门征求评选认定意见；属于上市公司的，还应当征求证监部门的评选认定意见；今后还可将征求意见范围扩大到企业主要经营行业的主管部门或行业协会。信用办应当统一汇总初审合格企业名单，征求本局信用监管工作领导小组成员单位意见，并采取适当的形式向社会公示。

5、实地走访。工商部门对审查中存在疑义或异议的企业，或认为有必要实地走访的企业，可以深入企业进行实地走访审查。

6、认定和公布。信用办应结合初审情况、征求意见情况、实地走访审查情况和公示情况提出审核意见，及时提交局长办公会议予以研究认定。被认定为AA级和AAA级的企业，由认定机关向其颁发企业信用等级证书和牌匾（信用等级证书和牌匾由认定机关按照规定样式制作，具体样式详见附件2、3），并在相关新闻媒体或工商红盾网上向社会公布。

四、信用奖励措施

对评选认定为AA级和AAA级的企业，各级工商部门可对其实行以下信用奖励措施：

1.可优先推荐参加“知名商标”、“著名商标”、“驰名商标”、“知名字号”和“守合同重信用”单位等有关信用资产的评选认定；

2.在服务方面可以开辟“绿色通道”，提供便利；

3.可实行重点企业走访制度，加强工商事务行政指导；

4.预约上门办理各项工商事务；

5.符合年检免审认定条件的，免于年检验照审查；

6.可以向社会公开良好信用记录。

7.可协调相关部门给予相应的优惠政策措施。

五、时效及其他有关事项

1.AA级和AAA级企业的认定有效期限为2年，自认定之日起计算。有效期届满需要继续使用的，应当向评选认定机关申请复查，复查合格的，可重新授予AA级企业或AAA级企业称号。

2.在认定有效期内，发现企业因违法或经营不善等原因导致信用等级下降、按规定又不能在认定有效期限内修复的，评选认定机关应当撤销其AA级或AAA级企业称号，并采取适当的形式向社会公布。评选认定机关应及时通知该企业所在地工商所，由工商所负责收回企业信用等级证书和牌匾。

3.已失效的AA级和AAA级企业，自有效期届满，不得继续使用“工商信用良好企业（AA级企业）”或“工商信用优异企业（AAA级企业）”称号。

4.AA级和AAA级企业原则上每两年评选认定1次，评选认定工作一般应在评选届期内第二个年度的11月底前完成。评选认定工作结束后，各设区市工商局应及时汇总本辖区内评选认定的AA级和AAA级企业名单报省工商局信用办备案。鉴于今年为首次开展评选认定工作，距离11月底时间较紧，故今年的评选认定工作时间调整至2012年12月20日前完成。

六、有关要求

1.加强领导。开展AA级和AAA级企业评选认定，是工商部门加强对企业信用监管、发挥信用良好企业示范作用、促进企业诚信自律的一项重要手段。各单位要高度重视，切实加强领导，周密部署，精心组织，确保评选认定工作有序开展。

2.加大宣传。要充分利用新闻媒体、工商红盾信息网、组织企业培训等多种方式，加大对工商部门开展企业信用监管以及AA级、AAA级企业评选认定工作的宣传力度，广泛宣传，积极发动，鼓励企业踊跃参加评选认定，营造企业重视、主动参与的良好信用建设氛围。

3.严格标准。各单位要严格按照评选条件、程序和有关要求组织开展评选活动，不得擅自降低标准，切实把信用情况良好和优异的企业遴选出来，确保评选认定公平、公正、公开。今年为首次开展评选认定工作，各级工商行政管理机关更应该注意严格把关、好中选优、宁缺毋滥。

4.严肃纪律。AA级和AAA级企业的评选认定应当遵循自愿、公开的原则，严禁以评选工作的名义或借评选工作之机收取或搭车收取任何费用，严禁谋取不正当利益。

附件：1.AA级企业和AAA级企业认定申请表

          2.企业信用等级证书样式

3.牌匾规格和样式

                              福建省工商行政管理局
	2012年10月15日

　福建省工商行政管理局办公室　　　         2012年10月15日印发
PAGE